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Om kOm kurursetset

uddannelse Forvaltning / Politik og Administration / Socialvidenskab

aktivitetstype kandidatkursus

Undervisningssprog Dansk

Tilmelding Tilmelding sker via STADS-Selvbetjening indenfor annonceret tilmeldingsperiode, som
du kan se på Studieadministrationens hjemmeside.

Når du tilmelder dig kurset, skal du være opmærksom på, om der er sammenfald i
tidspunktet for kursusafholdelse og eksamen med andre kurser, du har valgt.
Uddannelsesplanlægningen tager udgangspunkt i, at det er muligt at gennemføre et
anbefalet studieforløb uden overlap. Men omkring valgfrie elementer og studieplaner
som går ud over de anbefalede studieforløb, kan der forekomme overlap, alt efter hvilke
kurser du vælger.

Registration through STADS-Selvbetjeningwithin the announced registration period, as
you can see on the Studyadministration homepage.

When registering for courses, please be aware of the potential conflicts between courses
or exam dates on courses. The planning of course activities at Roskilde University is
based on the recommended study programs which do not overlap. However, if you
choose optional courses and/or study plans that goes beyond the recommended study
programs, an overlap of lectures or exam dates may occur depending on which courses
you choose.

Ved for få tilmeldte aflyses kurset.

In case of too few registrations, the course will be cancelled.

Uddybende beskrivelse De fleste danskere er glade for deres velfærdsstatsmodel og flexicurity-model, men hvad
er modellerne egentlig for nogle størrelser? Hvordan klarer de sig i forhold til andre
modeller? Og vil modellerne overleve de mange økonomiske, sociale og politiske
udfordringer, som europæiske lande står overfor? Hvad betyder det fx for velfærden og
dens fordeling og bæredygtighed, at de danske sociale udgifter er dobbelt så høje som
de amerikanske, mens de amerikanske sundhedsudgifter er 50% større end de danske?
Hvorfor er befolkningerne ikke lykkeligere i lande med højere velstand end i lande med
lavere velstand? Hvorfor stiger uligheden i alle lande og hvad betyder dette for velfærd
og velfærdspolitik? Hvordan kan offentlige politikker bidrage til mere velfærd og mindre
ulighed? Hvorfor kan det være, at de fleste kvinder arbejder fuldtid i Danmark, men
halvtid i Holland og mindre i Italien – vel at mærke samtidigt med at fertiliteten er større i
Nordeuropa end i Syd- og Centraleuropa? Hvilke udfordringer står velfærdstaten overfor
og er nogle typer af velfærdsstater bedre rustet til at imødekomme udfordringerne?
Hvordan er fx forholdet mellem migration og integration og velfærdsstaten? Har der
været nedskæringer i de offentlige udgifter? Det er nogle af de spørgsmål, der optager
forskere og beslutningstagere og internationale organisationer som FN, OECD, og EU. FN
arbejder med Sustainable Development Goals (SDG) omkring økonomisk, social og
miljømæssig bæredygtighed. OECD arbejder med Better Lives, som er bedre levekår. EU
arbejder på GDP and Beyond, en søjle for 20 sociale rettigheder og sociale investeringer,
og strategier for uddannelse, sundhed, pensioner, arbejdsmarkedspolitik, og aldring.
Herunder et sæt af indikatorer om GDP and Beyond. Kurset ser dermed også på nyere
veje til forståelse af samt analyse af velfærdstaters udvikling, der ikke alene har fokus på
økonomisk vækst. Fokus er på hvordan det kan analyseres og der indlægges også en
vinkling af supranationale påvirkninger af nationalstater, samt anvendelse af
sammenligninger til forståelse af udvikling og forandringer. Spørgsmålene er også
centrale i nationale reformtiltag, både centralt og lokalt. Faget ”Komparative pg
nationale velfærdsstatsanalyser” omhandler spørgsmålene indenfor tre brede temaer:
• Hvad er velfærdsstaten og hvordan kan den analyseres? Forskellige tilgange til at
forstå forskelle i velfærdsstater og –politikker med udgangspunkt i vestlige
industrialisererede lande og i offentlige politikker omkring uddannelse, sundhed, bolig,
arbejde (herunder integration), og sociale forhold for børn og ældre. Disse tematiske
emner vil være centrale omdrejningspunkter i kurset, og belyses ud fra eksempelvis
ideer, politikker og valg af tilgange. • Hvilke konsekvenser har velfærdspolitikker for
forskellige typer af velfærd (økonomiske forhold, sundhed, deltagelse, subjektive mål) og
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deres fordeling, nærmere bestemt for levekårs og deres fordeling • Nyere demografiske,
økonomiske og sociale udfordringer for velfærdsstaten (fx aldring, faldende fertilitet,
migration, globalisering, familieforandringer, nye kønsroller i familier og på
arbejdsmarkedet, forandringer på arbejdsmarkedet, stigende social segregering,
populisme, velfærdschauvinisme) og hvordan forskellige typer af velfærdstatsreformer
søger at imødekomme disse udfordringer. Faget søger at give viden, færdigheder og
kompetencer omkring at: • Begrebsliggøre velfærdsstater • Måle og vurdere
velfærdsstatens resultater • Klassificere velfærdsstater med brug af nationale
eksempler, samt relation til supranational udvikling og påvirkning • Empirisk forstå
udviklingen i velfærdsstaten og dens konsekvenser. • Kritisk at bruge og forstå
indikatorer til at analysere velfærdsstatens forandring og konsekvenser indenfor
udvalgte politikområder • Empirisk forstå velfærdsstatens udfordringer og muligheder •
Sikre metodisk viden om hvordan velfærdsstater kan analyseres

Ved afslutning af kurset kan den studerende: • Beskrive forskellige institutionelle
konfigurationer af velfærdsstater, både begrebsmæssigt og empirisk i udvalgte lande; •
Forstå hvordan økonomiske og sociale forandringer udfordrer velfærdsstater på
forskellig vis; • Forstå hvordan forskellige typer af velfærdsstater påvirker sociale og
økonomiske forhold, • Forklare de økonomiske og sociale konsekvenser af forskellige
velfærdsstatstypers og -politikkers reformer på de udvalgte udfordringer; • Anvende
denne viden i empiriske case studie analyser (enkelt-case på forskellige genstandsfelter
eller komparativt) • Selvstændigt undersøge og diskutere hvordan forskellige lande
afviger fra deres idealtype på grund af nyere udviklingstræk.

Forventet arbejdsindsats
(ECTS-deklaration)

Forelæsninger om hovedemner koblet med mindre øvelser og anden aktiv deltagelse af
studerende.

Pensum Klassiske tekster koblet med nyere litteratur og studier, der dækker teorier og den
empiriske udvikling. Der vil være vægt på analyser af nyere reformer af velfærdspolitik og
deres konsekvenser I en række af velfærdsstatens områder. Total antal sider: ca. 1000.

Evaluering- og feedback
former

Løbende drøftelser under undervisningen

Eksamensadministration ISE Studieadministration (ise-studieadministration@ruc.dk)

Aktivitetsansvarlig Carina Saxlund Bischoff (carinasb@ruc.dk)
Jon Kvist (jkvist@ruc.dk)

ECTS 10

Læringsudbytte/
bedømmelseskriterier

• Viden baseret på højeste internationale niveau i forhold til et udvalgt område
inden for politiske og forvaltningsmæssige problemstillinger.

• Dyb indsigt i og kritisk refleksion på et videnskabeligt grundlag over det
udvalgte områdes teorier, metoder og praksisser, samt identifikation af
centrale videnskabelige problemstillinger inden for området.

• Vurdere, vælge og mestre kursets videnskabelige teorier, metoder og
redskaber i forhold til centrale problemstillinger inden for kursets tema.

• Udføre analyser på et videnskabeligt grundlag og forholde sig
løsningsorienteret til centrale problemstillinger inden for kursets tema.

• Formidle og diskutere relevante problemstillinger inden for kursets tema i en
sproglig form, der er korrekt, klar, fagligt præcis, velstruktureret og
velargumenteret.

• Skriftlige formidlingsfærdigheder med forskellige tidshorisonter.
• Anvende og udforme forskellige analyseteknikker og -strategier i forhold til

praktisk og teoretisk relevante problemstillinger inden for kursets tema.
• Håndtere en tidsmæssig afgrænset faglig situation og kunne prioritere og

strukturere tid og stof.
• Refleksion over egen læring og ansvar egen faglige udvikling.

Overordnet indhold Kurser udbydes under en af følgende fire tematikker:

1. Politik, styring og demokrati
2. Organisation og ledelse
3. Europæisering og globalisering
4. Social og samfundsmæssig analyse

• Forskningsmæssige og teoretiske præmisser for analyser af socialvidenskabelige,
politiske og administrative problemstillinger.

• Fremgangsmåder ved analysen af komplekse videnskabelige problemstillinger på
højeste internationale niveau.
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• Løsningsorienterede tilgange til centrale aktuelle problemstillinger.

Type Valgkursus

Undervisnings- og
arbejdsform

Kursusforløb tager udgangspunkt i forelæsninger, men vil tillige omfatte andre
undervisnings- og arbejdsformer som gruppearbejde, øvelser, studenteroplæg, peer
feedback og ekskursioner, såvel som andre praktiske aktiviteter.

Under kursusforløbet udarbejdes en skriftlig opgave, som er en besvarelse af et
spørgsmål, som udleveres ved kursusstart.

Prøveform (p1) Individuel skriftlig portfolio.

Portfolioen består af 2 skriftlige produkter, som helt eller delvist udarbejdes under
kursusforløbet. Produkterne kan f.eks. være øvelsesbesvarelser, talepapirer til
præsentation, skriftligt feedback, skriftlige refleksioner og skriftlige opgaver.
Udfærdigelsen af produkterne kan være underlagt tidsbegrænsninger.

Det samlede omfang af portfolioen er maksimum 28.800 antal tegn inkl. mellemrum.
Omfangskravene er inklusive eventuel forside, indholdsfortegnelse, litteraturliste, figurer
og andre illustrationer, men eksklusiv eventuelle bilag.

Portfolioens specifikke indhold og form samt evt. vejledende omfangskrav for de
forskellige delprodukter fastsættes inden kursets begyndelse og offentliggøres på
universitetets hjemmeside.

Portfolioen afleveres samlet.
Afleveringsdatoen offentliggøres på universitetets hjemmeside inden kursets
begyndelse.

Der foretages en samlet bedømmelse af portfolioen.

Bedømmelse: 7-trinsskala.
Censur: Ingen.

Omprøveform (p1) Samme som ordinær eksamen

Eksamenskode(r) Eksamenskode(r) : U40921

kkurursusgange:susgange:

Hold: 1Hold: 1

NyNyerere nore nordiskdiske ve velfelfærærdpolitikkdpolitikkerers udfs udforordringerdringer, r, refeformer og outormer og outccomeomes:s:
FleFlexicurityxicurity, sociale in, sociale invveeststeringereringer, migr, migration og intation og integregration, ældration, ældreomsoreomsorg ogg og
behabehaviorvioral public polical public policy i et ky i et komparomparativ perativ perspektivspektiv

tidspunkt 09-09-2019 10:15 til
09-09-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.2-009 - teori (65)

Underviser Bent Greve ( bgr@ruc.dk )

Indhold Hvad handler kurset om ved Bent Greve



Dette kursus handler om velfærdstaten og nyere velfærdsreformer i Danmark set i et
komparativt perspektiv ved tværnationale sammenligninger og ved udviklingstræk over de
seneste 10-25 år.

Den første gang opridser kort kriterier for en velfærdsstat, den seneste forståelse af forskellige
typer af velfærdsstatsmodeller, og på baggrund heraf skitsere hvordan og på hvilken måde at
kursets emner er valg, og sammenhæng heri.

Litteratur kan som hovedregel downloades fra RUB

Pensum Kees van Kersbergen (2019), What are welfare state typologies and how are they useful if at
all? in Greve, B. (ed.), The Routledge Handbook of the Welfare State. Abingdon, Routledge, pp.
115-123

Rice, D. (2013), Beyond Welfare Regimes: From Empirical Typology to Conceptual Ideal types.
Social Policy & Administration, 47: 93–110. doi: 10.1111/spol.12001

Saxonberg, S. (2013), From Defamilialization to Degenderization: Toward a New Welfare
Typology. Social Policy & Administration, 47: 26–49. doi: 10.1111/j.1467-9515.2012.00836.x

Esping-Andersen, G. (2014), Welfare Regimes and social stratification. Journal of European
Social Policy (pre-print version doi 10.1177/0958928714556976)

NyNyerere nore nordiskdiske ve velfelfærærdpolitikkdpolitikkerers udfs udforordringerdringer, r, refeformer og outormer og outccomeomes:s:
FleFlexicurityxicurity, sociale in, sociale invveeststeringereringer, migr, migration og intation og integregration, ældration, ældreomsoreomsorg ogg og
behabehaviorvioral public polical public policy i et ky i et komparomparativ perativ perspektivspektiv

tidspunkt 16-09-2019 10:15 til
16-09-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.2-009 - teori (65)

Underviser Jon Kvist ( jkvist@ruc.dk )

Indhold Udfordringer for velfærdsstaten i det 21. århundrede & Konkurrencestaten: Banemand eller
redningsmand for velfærdsstaten ved Jon Kvist

Velfærdsstaten blev udviklet i det 20. århundrede i en tid hvor industrialiseringen buldrede
frem og job var relativt stabile. Men er velfærdsstaten i stand til at møde udfordringerne i det
21. århundrede, hvor det er services, der buldrer frem og hvor jobs er blevet mindre stabile.
Læg dertil demografiske og sociale forandringer, hvor aldrende befolkninger og migration
tegner til at blive de største udfordringer i første halvdel af det 21. århundrede. Og hvor
manden historisk er det stærke køn og den mandlige hovedforsørgermodel var udbredt i
mange lande, er det nu kvinder, der får overtaget i uddannelser og den mandlige
hovedforsørgermodel, der bliver afløst af en større mangfoldighed af familietyper. Hvordan
påvirker dette velfærdsstaten – og hvordan påvirker velfærdsstaten disse udfordringer? Vi
tager nogle nedslagspunkter i den danske debat, hvor konkurrencestaten af nogle ses som
banemand og af andre som redningsmand for velfærdsstaten.

Pensum Jespersen, P.M. m.fl. (2013) Jeg tror på konkurrencestaten, Interview med Bjarne Corydon,
Politiken, 24. august.

Jæger, Mads & Jon Kvist (2003) Pressures on State Welfare in Post-industrial Societies: Is More
or Less Better?, Social Policy & Administration, 37(6), pp. 555-572. (17 sider)

Pedersen, Ove Kaj (2018) Reaktionens tid: Konkurrencestaten mellem reaktion og reform,
København: Informations Forlag: - Reformismens krise, pp. 23-41 (15 sider) - Reformismens
kompromisser, pp. 67-75 (9 sider) - Verdensstjerne, pp. 167-174 (8 sider) - Økonomismens
sejrstog, 175-182 (8 sider) - Teknokratiets indtog, pp. 183-190 (* = valgfri) - Den offentlige
sektor, pp. 191-206 () - Den tyndslidte reformisme, pp. 209-216 () - Populisme på dansk, pp.
227-242 (*)

Petersen, Jørn Henrik (2016) Fra Luther til konkurrencestaten, Odense: Syddansk
Universitetsforlag, Kapitel VIII Mod aktiveringskultur og konkurrencestat pp. 249-286. (38
sider)



Folmann, Grethe (2018) Skal konkurrencestaten være ideal? Arbejderen, 18. oktober. (2 sider)

Lykkeberg, Rune (2018) Det engelske ord for konkurrencestat er: Danmark, Information, 14.
september. (2 sider)

Cerny, Philip G (2010) The competition state today: from raison d’Etat to raison du Monde,
Policy Studies, årgang 31, nr. 1, pp. 5-21. (17 sider)

Jespersen, Per Michael (2014) Venstrefløjens kritik af konkurrencestaten er pinlig, Interview
med Ove Kaj Pedersen, Politiken, 16. august. (2 sider)

NyNyerere nore nordiskdiske ve velfelfærærdpolitikkdpolitikkerers udfs udforordringerdringer, r, refeformer og outormer og outccomeomes:s:
FleFlexicurityxicurity, sociale in, sociale invveeststeringereringer, migr, migration og intation og integregration, ældration, ældreomsoreomsorg ogg og
behabehaviorvioral public polical public policy i et ky i et komparomparativ perativ perspektivspektiv

tidspunkt 23-09-2019 10:15 til
23-09-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.2-009 - teori (65)

Underviser Bent Greve ( bgr@ruc.dk )

Indhold Hvordan forstå forandringer (path-dependency, inkrementel, ideers betydning, welfare
chauvinism, austerity m.v.) ved Bent Greve

Udfordringen for forskere og politikere handler blandt andet om forskellige opfattelse af om en
forandring fører til en ny type politik (såkaldt fundamental forandring) eller om der er tale om
gradbøjninger (inkrementel forandring).

Denne kursusgang vil fokusere på hvordan det teoretisk er muligt at forstå og beskrive
forandringer i velfærdsstater, herunder klassiske forståelse. Der vil herunder blive set kritisk på
om og hvorvidt det, som oplæg til gang 4, er muligt at måle og analysere forandringer.

Pensum Beland, D. (2019), How ideas impact social policy. in Greve, B. (ed.), The Routledge Handbook
of the Welfare State. Abingdon, Routledge, pp. 278-287.

Guiradon, V. and Martin. C. (2019), Drivers for Change in Greve, B. (ed.), The Routledge
Handbook of the Welfare State. Abingdon, Routledge, pp. 288-299.

Rocco, P. And Thurston, C. (2014), From metaphors to measures: observable indicators of
gradual institutional change. Journal of Public Policy, vol. 34, no. 1, pp. 35-62.

Greve, B. (2019), Welfare, Populism and Welfare States (chapter 2 and 8), Bristol, Bristol Policy
Press.

Supplerende læsning:

Starke, P. (2006), The Politics of Welfare State Retrenchment: A Literature Review. Social Policy &
Administration, 40: 104–120. doi: 10.1111/j.1467-9515.2006.00479.x

NyNyerere nore nordiskdiske ve velfelfærærdpolitikkdpolitikkerers udfs udforordringerdringer, r, refeformer og outormer og outccomeomes:s:
FleFlexicurityxicurity, sociale in, sociale invveeststeringereringer, migr, migration og intation og integregration, ældration, ældreomsoreomsorg ogg og
behabehaviorvioral public polical public policy i et ky i et komparomparativ perativ perspektivspektiv

tidspunkt 30-09-2019 10:15 til
30-09-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt



sted 23.2-009 - teori (65)

Underviser Jon Kvist ( jkvist@ruc.dk )

Indhold Sociale investeringer – en ny velfærdspolitisk dagsorden? ved Jon Kvist

Med destandardisering af familier og arbejdsliv, stigende ulighed og marginalisering i mange
lande og i lyset af en strammere makro-økonomisk styring og aldrende befolkninger, stilles der
spørgsmål ved den klassiske velfærdspolitiks vægtning af forsikring og indkomstomfordeling.
Især Europa-Kommissionen taler for at gøre Sociale investeringer til et nyt paradigme for
velfærdsreformer, hvor vægten er på at øge individers funktionsevner og derigennem
forebygge sociale begivenheder, rehabilitere personer og afhjælpe effekter af sociale
begivenheder.

Pensum Kvist, J 2017, Social investment over the life course: Ending European social policy as we know
it? I: P Kennett & N Lendvai-Bainton (red), Handbook of European Social Policy. Edward Elgar
Publishing, Cheltenham, s. 75-90.

Kvist, Jon (2018) Inclusive growth and social investments over the life course. I: C Deeming & P
Smyth (red), Reframing global social policy: Social investment for sustainable and inclusive
growth. Policy Press, Bristol, s. 213-232.

Supplerende:

Kvist, Jon (2015) A framework for social investment strategies: Integrating generational, life
course and gender perspectives in the EU social investment strategy, Comparative European
Politics, Vol. 13, No. 1, pp. 131-149. (20 sider)

Kvist, Jon (2016) Fighting poverty and exclusion through social investment: A European
research perspective, Brussels: European Commission.

Kvist, Jon (2015) Social investment as risk management. In: T.T. Bengtsson, M. Frederiksen and
J.E. Larsen (eds.) The Danish Welfare State: A sociological investigation, Basingstoke:
Macmillan, pp. 41-55.

Morel, Nathalie, Bruno Palier, & Joakim Palme (eds.) (2012), Beyond the welfare state as we
knew it? In: N. Morel et al (eds.) Towards a social investment state? Ideas, policies and
challenges, Bristol, UK: Policy Press, pp. 1-30 (30 sider)

NyNyerere nore nordiskdiske ve velfelfærærdpolitikkdpolitikkerers udfs udforordringerdringer, r, refeformer og outormer og outccomeomes:s:
FleFlexicurityxicurity, sociale in, sociale invveeststeringereringer, migr, migration og intation og integregration, ældration, ældreomsoreomsorg ogg og
behabehaviorvioral public polical public policy i et ky i et komparomparativ perativ perspektivspektiv

tidspunkt 07-10-2019 10:15 til
07-10-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.2-009 - teori (65)

Underviser Bent Greve ( bgr@ruc.dk )

Indhold Det gode liv - nye forståelser af mål i velfærdsstater (lykke, quality of life m.fl.) ved Bent Greve

De seneste år har set en voksende strøm af litteratur som forsøger på anden vis end gennem
de mere klassiske måder, at måle velfærdstaters udvikling på, at få grundlag for at vurdere
hvad et godt samfund vil sige. Det er en forlængelse af den nordiske tradition med sociale
indikatorer, men også en erkendelse i store internationale organisationer, som eksempelvis
OECD, om, at velfærd ikke alene kan ses ud fra måling af væksten i BNP. Tilsvarende har EU
vurderinger af GDP and beyond.

Pensum Greve, B. (2017) How to Measure Social Progress?. Social Policy & Administration, vol 51, no.7.
doi: 10.1111/spol.12219.

World Happines Report, 2019 chapter 2 – kan downloades fra http://worldhappiness.report/

Supplerende:



(kan downloades fra Science Po)

Joseph Stiglitz & Jean-Paul Fitoussi & Martine Durand, 2018. "Beyond GDP: Measuring What
Counts for Economic and Social Performance," Sciences Po publications info:hdl:2441/
4vsqk7docb9, Sciences Po.

NyNyerere nore nordiskdiske ve velfelfærærdpolitikkdpolitikkerers udfs udforordringerdringer, r, refeformer og outormer og outccomeomes:s:
FleFlexicurityxicurity, sociale in, sociale invveeststeringereringer, migr, migration og intation og integregration, ældration, ældreomsoreomsorg ogg og
behabehaviorvioral public polical public policy i et ky i et komparomparativ perativ perspektivspektiv

tidspunkt 14-10-2019 10:15 til
14-10-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

sted 23.2-009 - teori (65)

Underviser Jon Kvist ( jkvist@ruc.dk )

Indhold Metodiske udfordringer: hvordan kan vi måle og vurdere velfærdspolitik ved Jon Kvist

Metodiske udfordringer står centralt i alle diskussioner af reformer af velfærdspolitik. Hvordan
kan vi måle velfærdspolitikker og vurdere deres indflydelse på beskæftigelse, økonomisk
vækst, skattetryk, tillid, fertilitet, marginalisering, social inklusion m.v.? Vi tager udgangspunkt i
state-of-the-art oversigter anvendt på klassiske og nyere velfærdspolitikker, nemlig sociale
medborgerskab, sociale investeringer og velfærd.

Pensum Adcock, R. og D. Collier (2001) Measurement validity: A shared standard for qualitative and
quantitative research, American Political Science Review, Vol. 95, No. 3 (September): 529-546.
(18 sider)

Brady, H. (2010)”Causation and explanation in social science.” In: J. Box-Steffensmeier, H.
Brady and D. Collier (eds.), Oxford Handbook of Political Methodology. Oxford University Press:
219-249. (30 sider)

Stiglitz, Joseph & Jean-Paul Fitoussi & Martine Durand (2018) Beyond GDP: Measuring What
Counts for Economic and Social Performance, https://www.oecd-ilibrary.org/economics/
beyond-gdp_9789264307292-en

Supplerende

Kvist, Jon, Anders Freundt and Simon Straubinger (2013) Measurement validity in comparative
welfare state research: The case of measuring welfare state generosity, European Journal of
Social Security, Vol. 15, No. 4, pp. 321-340. (21 sider)
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Indhold Forandringer på arbejdsmarkedet - færre jobs, ny teknologi ved Bent Greve



Ny teknologi kan risikere at medføre markante og stærke forandringer på arbejdsmarkedet i
de kommende år. Denne gang vil præsentere nogle af forandringerne, diskutere disse og sætte
dem i relation til den måde velfærdsstaten fungerer på.

Pensum Oesch, D. (2014), Welfare regimes and change in the employment structure: Britain, Denmark
and Germany since 1990. Journal of European Social Policy vol. 24, pp. 1-17.

Frey, C and Osborne, M. (2013), The Future of Employment: How Susceptible are Jobs to
Computerisation? Oxford Department of Engineering Science, Oxford University.

Kaarsen, N. (2014), Computer og udskiftning af jobfunktioner, notat, Kraka
(http://www.kraka.org/sites/default/files/public/notat-computere.pdf.)

Sachs, J. et. Al. (2015), Robots: Curse or Blessing? A basic framework. NBER Working Paper
21091.
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Underviser Jon Kvist ( jkvist@ruc.dk )

Indhold Flexicurity: Udvikling eller afvikling? ved Jon Kvist

Den danske velfærdsstat bliver ofte set som synonym med flexicurity. Flexicurity står for den
samtidige eksistens af fleksible hyre og fyre-regler på arbejdsmarkedet koblet med
tryghedsskabende social ordninger som dagpenge og en aktiv arbejdsmarkedspolitik, der
hjælper folk tilbage i arbejde. Men er flexicurity modellen udfordret af udviklingen på
arbejdsmarkedet med færre organiserede i fagforeninger, social dumping og nye jobtyper (jf.
session 7) og af mindre tryghed i de sociale ordninger og af en arbejdsmarkedspolitik under
genovervejelse? Eller er det flexicurity modellen, der hjælper os til at adaptere
arbejdsmarkedet til en stadigt mere kompleks og dynamisk verden? De to spørgsmål
informerer denne session, hvor vi ser på flexicurity i et internationalt og nyere historisk
perspektiv og diskuterer modellens resultater og perspektiver.

Pensum Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (2016) Et godt sikkerhedsnet giver fleksibilitet på
arbejdsmarkedet, København: AE. (42 sider)

Dagpengekommissionen (2015), Det danske arbejdsmarked, Arbejdspapir. (36 sider)

Madsen, Per Kongshøj (2015) Dansk flexicurity under pres både indefra og udefra,
Samfundsøkonomen, nr. 1, pp. 5-10. (6 sider)

Supplerende:

Europa-Kommissionen (2007) Mod fælles principper for flexicurity: Flere og bedre job ved
hjælp af fleksibilitet og sikkerhed, Kom (2007) 359. (23 sider)

Bredgaard, Thomas & Per Kongshøj Madsen (red.) Dansk flexicurity: Flexibilitet og sikkerhed
på arbejdsmarkedet, København: Djøfs forlag. (312 sider)

Scheuer, Steen (2019) Hvor prekære vilkår har atypisk ansatte i det offentlige?, Tidsskrift for
arbejdsliv, årgang 21, nr. 2, pp. 28-46. (19 sider)

Thomsen, Rikke, Laust Høgedahl, Trine Pernille Larsen (2019) Det offentlige arbejdsmarked
under forandring, Tidsskrift for arbejdsliv, årgang 21, nr. 2, pp. 5-9. (5 sider)
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Underviser Jon Kvist ( jkvist@ruc.dk )

Indhold Migration og integration ved Jon Kvist

Velfærdsstaten eksisterer i en åben verden, hvilket i stigende omfang også omhandler
mennesker. EU har længe sikret arbejdstagere og familiemedlemmer fri bevægelighed
indenfor EU. Med EU's udvidelser har flere gjort brug af sådanne rettigheder og bor i andre EU-
lande. Det har været fulgt af nationale diskussioner om velfærdsturisme og anden uønsket
brug af sociale ydelser, også i lande med få EU-borgere fra andre lande. Siden efteråret 2015
er også migration af folk fra lande udenfor EU blevet et emne i europæisk politik, herunder
migrations- og integrationspolitik. I denne session undersøger vi hvordan migration kan og
bliver reguleret for hhv. EU-borgere og flygtninge og diskuterer nationale og supranationale
reformer omkring migration og integration.

Pensum Andersen, Torben M. (2012), Migration og den nordiske velfærdsmodel, Økonomi & Politik, Vol.
85, nr. 4, pp. 16-27. (12 sider)

Ejrnæs, A & Greve, B 2019, Populism, welfare chauvinism and hostility towards immigrants. i B
Greve (red.), Welfare, Populism and Welfare Chauvinism. Policy Press, Bristol, Research in
Comparative and Global Social Policy, s. 137-152. (26 sider)

Fenwick, C. (2019) The political economy of immigration and welfare state effort: evidence
from Europe, European Political Science Review, 1–19. doi:10.1017/S175577391900016X (19
sider)

Koopmans, Ruud (2010) Trade-Offs between Equality and Difference: Immigrant Integration,
Multiculturalism and the Welfare State in Cross-National Perspective, Journal of Ethnic and
Migration Studies, Vol. 36, No. 1, pp. 1-26. https://doi.org/10.1080/13691830903250881 (26
sider)

Supplerende

Careja, Romana, Patrick Emmenegger and Jon Kvist (2016) An American dilemma in Europe?
Welfare reform and immigration. In: Pauli Kettunen, Sonya Michel and Klaus Petersen (eds)
Race, Ethnicity and Welfare States, Cheltenham: Edvard Elgar, pp. 128-149. https://doi.org/
10.4337/9781784715373.00017 (22 sider)

Dagpengekommissionen (2015) Dagpengekommissionens samlede anbefalinger, Kapitel 6.1.
International robusthed), København: Dagpengekommissionen, pp. 112-120 (9 sider)

Dagpengekommissionen (2015), Arbejdskraftmobilitet, Arbejdspapir. (30 sider)

Ferrara, Maurizio (2003) European integration and national social citizenship, Changing
boundaries, new structuring? Comparative Political Studies, Vol. 36, No. 6, pp. 611-652 (42
sider).

OECD (2016), Making Integration Work. Paris: OECD, pp. 6-41 (35 sider).

Kvist, Jon (2014) Velfærdsturisme og afkobling af ret og pligt. In: Niels Christiansen, Jon Kvist,
Niels Kærgård & Klaus Petersen (eds.) På kryds og tværs i velfærdsstatens univers: Festskrift til
Jørn Henrik Petersen, Odense: Syddansk Universitetsforlag, pp. 177-195. (19 sider)

Kvist, Jon & Ivan Harsløf (2014) Workfare with Welfare Revisited: Instigating dual tracks for
insiders and outsiders. In: Ivar Lødemel & Amilcar Moreira (eds.) Activation or Workfare?
Governance and neo-liberal convergence, Oxford: Oxford University Press, pp. 47-72. (26
sider)

Kvist, Jon (2016) Truer dårlig integration den nordiske velfærdsmodel?, Politiken, 14. december,
pp. 10-11 (2 sider)



UIBM (2017), Tal og fakta på udlændingeområdet 2017, København: Udlængestyrelsen og
Styrelsen for International Rekruttering og Integration. (tjek seneste udgave)
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Underviser Bent Greve ( bgr@ruc.dk )

Indhold Ældreomsorg - markedsgørelse og forandring - refamiliasering? ved Bent Greve

Ældreomsorgen har været under forandring i de fleste vesteuropæiske lande, bl.a. som følge af
den forventede udfordring fra den demografiske udvikling. Et stigende fokus på
markedsgørelse, inddragelse af civilsamfundet synes samlet at være nogle af
udviklingstrækkene for ældre omsorg. Det er sket samtidig med øget fokus på rehabilitering,
anvendelse af velfærdsteknologi og forsøg på at støtte, at de ældre kan forblive længst muligt i
eget hjem. Fokus her vil på de modsætninger der kan ligge i denne type af forandringer. EU’s
sociale rettigheder inddrages.

Pensum Swartz, K. (2013), Searching for a balance of Responsibilities: OECD countries changing
Elderly Assistance Policies. Annual Review of Public Health, vol. 34, pp. 397-412

Pavolini, E. and Ranci, C. (2008), Restructuring the welfare state: reforms in long-term care in
Western European countries. Journal of European Social Policy, vol. 18 (3), pp. 246-259.

Greve, B. (2017), Long-Term Care in Europe, Chapter 1 and 12. Cheltenham, Edward Elgar

Supplerende litteratur:

OECD (2013), A Good Life in Old Age? Monitoring and Improving Quality in Long-term Care,
OECD Health Policy Studies, Paris, OECD.
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Underviser Jon Kvist ( jkvist@ruc.dk )

Indhold Behavioural Public Policy - nye problemforståelser og innovative velfærdspolitikker ved Jon
Kvist

Med paragraffer, penge og løftede pegefingre prøver vi at skabe den bedst mulige velfærd.
Men hvad hvis borgere, klienter, myndigheder og andre aktører ikke forstår eller ikke reagerer
på dette? Hvad hvis aktører ikke er rationelle, eller at selv dem, der er rationelle, ikke kan
handle på deres ønsker på grund af en begrænset selvkontrol? I denne session tager vi
udgangspunkt i at nogle af de fundamentale antagelser omkring adfærd ikke holder og at det



er med til at forklare hvorfor lovgivning, incitamenter og information ikke virker som tiltænkt.
Det fører til en helt ny forståelse af sociale problemer og til et helt nyt sæt af værktøjer, vi kan
bruge for at påvirke adfærd. Under hatten "Behavioural Public Policy" ser vi nærmere på
potentialet i disse indsigter for reformer af velfærdspolitik.

Pensum Dagpengekommissionen (2015), Dagpengekommissionens samlede anbefalinger (Kapitel 1
Kort fortalt), København: Dagpengekommissionen, pp. 13-36 (24 sider)

Frid-Nielsen, SS, Jensen, MCD & Kvist, J 2017, 'Adfærd, økonomi og politik: væsentlige forskere
og begreber’, Økonomi og Politik, årgang 90, nr. 4, s. 3-14.

Jensen, MCD & Kvist, J 2017, Behavioral public policy møder traditionelle styringsformer. i J
Torfing & P Triantafillou (red), New Public Governance på dansk: Nye udfordringer til styring,
organisation og aktører i den offentlige sektor. Akademisk Forlag, København, s.
199-216.Thaler, Richard M. and Cass Sunsteinm (2008), Nudge, (Chapter I Biases and
Blunders), London: Penguin, pp. 19-41. (23 sider)

Kvist, Jon (2015), Adfærdsøkonomi og arbejdsløshedsforsikring, Notat til
Dagpengekommissionen ,31. juli. (14 sider)

Thaler, Richard H., Cass R. Sunstein, & John P. Balz (2013), Choice architecture, in: Eldar Shafir
(ed.) The Behavioral Foundations of Public Policy, Princeton University Press, pp. 428-439 (12
sider)

Supplerende:

Hansen, Pelle Guldborg, & Andreas Maalø Jespersen (2013) Nudge and the manipulation of
choice: A framework for the responsible use of the nudge approach to behaviour change in
public policy, EJRR, vol 1, pp. 3-28. (26 sider)
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Underviser Bent Greve ( bgr@ruc.dk )

Indhold Opsamling: opgaveskrivning og seneste case eksempler fra Danmark ved Bent Greve

På denne undervisningsgang vil det være muligt at spørge ind til emner på kurset, ligesom
opgaveskrivning gennemgås. Der tages endvidere et eller flere aktuelle emner op. Litteratur vil
afhænge af hvilke emner der tages op.
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